
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẮC LÃNG 

 

Số: 80/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Bắc Lãng, ngày 18 tháng 7 năm 2023 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, 

 bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Bắc Lãng 

 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC LÃNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị 

lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo 

hiểm xã hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Chính 

phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội; 

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về triển khai Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 

29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo 

hiểm y tế giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 2974/QĐ-UBND ngày 27/10/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện Đình Lập về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách 

BHXH,BHYT trên địa bàn huyện Đình Lập; 

Xét chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trên 

địa bàn xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội 

(BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn xã Bắc Lãng (sau đây gọi tắt là Ban 

chỉ đạo) gồm các thành phần sau:  



2 

 

 1. Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; 

 2. Phó Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND xã; 

 3. Các thành viên: 

- Công chức Văn phòng – thống kê (phụ trách công tác văn thư); 

- Nhân viên Bưu điện văn hóa xã; 

- Trưởng trạm Y tế xã; 

- Công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách Văn hóa – thông tin); 

- Công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách Lao động, TB và XH); 

- Công chức Tài chính – Kế toán xã; 

- Công chức Tư pháp – hộ tịch (phụ trách tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật); 

- Công chức Văn phòng – thống kê (phụ trách công tác thống kê xã); 

- Trưởng Công an xã; 

- Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã; 

- Hiệu trưởng trường PTDT bán trú TH và THCS xã; 

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã. 

4. Mời tham gia Ban chỉ đạo 

- Chủ tịch Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; 

- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; 

- Chủ tịch Hội Nông dân xã; 

- Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã; 

- Bí thư Đoàn Thanh niên CSHCM xã. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo xã 

1. Xây dựng kế hoạch phát triển người tham gia BHXH, BHYT để đưa 

vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của Đảng ủy, HĐND, UBND 

xã; 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

BHXH, BHYT để người dân hiểu rõ về sự cần thiết, vai trò, lợi ích, ý nghĩa của 

chính sách BHXH, BHYT. 

3. Tích cực triển khai thực hiện giao dịch thủ tục hành chính trên Cổng 

dịch vụ Công Quốc gia và môi trường điện tử tại cơ quan đáp ứng yêu cầu cải 



3 

 

cách thủ tục hành chính, đảm bảo công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi 

nhất cho người tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT. 

4. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức 

chính trị xã hội trong thực hiện công tác BHXH, BHYT và giải quyết, xử lý các 

vấn đề liên quan đến quyền lợi và lợi ích của người tham gia BHXH, BHYT trên 

địa bàn xã. 

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo phụ trách chung, chỉ đạo thực hiện, phân công 

nhiệm vụ đối với Phó Trưởng ban và các thành viên của Ban chỉ đạo. 

2. Trưởng ban, Phó Trưởng ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND xã. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm 

vụ cụ thể do Trưởng Ban chỉ đạo phân công. 

Điều 4. Văn phòng UBND xã và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 4 (T/H); 

- UBND huyện (b/c); 

- BHXH huyện; 

- TT: Đảng ủy, HĐND; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VP 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Anh Dũng 

 

 


		2023-07-18T09:45:58+0700


		2023-07-18T14:26:26-0700




